
42 • PLUGIN 63 • 25 МАЈ 2006

МРЕЖИ

Пр ви от Synology уред кој мо же да ви 
по мог не да ги сре ди те ва ши те по-

да то ци е Synology iUSB250. Овој мо дел 
ну ди мно гу ле сен и прак ти чен на чин за 
ар хи ви ра ње на ва ши те 
по да то ци. 

За да за поч не те да 
го ко рис ти те iUSB250 
не тре ба да ин ста ли ра те 
ни ту ед на прог ра ма. Се 
што тре ба да нап ра ви те е 
да го прик лу чи те уре дот 
на ва ши от ком пју тер, 
по што ав то мат ски ќе се 
стар ту ва ап ли ка ци ја та за 
ар хи ви ра ње. Ап ли ка ци ја-
та ко ја се стар ту ва ав то-
мат ски - Synology iUSB 
Setup Wizard Plug & Play 
овоз мо жу ва ар хи ви ра ње 
во не кол ку че ко ри и заш-
ти ту ва ње на по да то ци те 
со ло зин ка. 

Мо же да се ко рис ти и ап ли ка ци ја та 
Synology iUSB Backup Easy ко ја ну ди мно гу 
по ве ќе фун кции и оп ции за ар хи ви ра ње на 
по да то ци те, а ис та та овоз мо жу ва и ед нос-
тав но вра ќа ње на по да то ци те. Ед нос тав ни-
от ко рис нич ки ин тер фејс ќе ви по мог не 
да ги при ла го ди те оп ци и те за ар хи ви ра ње 

со са мо не кол ку клик-
ну ва ња. Заш ти та та на 
по да то ци те се пра ви со 
скла ди ра ње на по себ на 
ло ка ци ја и зак лу чу ва ње 
со ло зин ка. Та ка, бит ни-
те по да то ци мо жат да 
се др жат по нас тра на од 
не ав то ри зи ра ни те прис-
та пи.

Пок рај мож нос та за 
ар хи ви ра ње на по да то ци-
те кои се на о ѓа ат во My 
Documents, iUsb ну ди и 
оп ци ја за ар хи ви ра ње 
на email по ра ки те кои 
се на о ѓа ат во Outlook 
или Outlook Express (не-
ма пот ре ба од пре ба ру-

ва ње во фол де ри те за да от кри е те ка де се 
скла ди ра ни email да то те ки те, вклу чу вај ќи 
ги и по да то ци те од ад ре са ри те). 

И вра ќа ње то на по да то ци те е ед нос тав-
но. Ако мо же те да уп ра ву ва те со да то те ки-
те во Windows Explorer, то гаш вра ќа ње то 
на по да то ци те од iUsb на ва ши от ком пју-
тер не ма да ви прет ста ву ва ни ка ков проб-
лем. Пр во, од бе ре те ги по да то ци те кои 
са ка те да ги вра ти те и по тоа со ед нос тав но 
вле че ње од не се те ги на би ло ко ја ло ка ци ја 
на ва ши от ком пју тер и по да то ци те ќе би-
дат вра те ни.

Уре дот рас по ла га со USB 2.0 ин тер фејс 
(ком па ти би лен со USB 1.1, Mini USB 2.0 
пор та), под др жу ва тран сфер на по да то ци 
до 480 Mbps, а ко рис ти над во ре шен из вор 
за на по ју ва ње. Фи зич ки те ди мен зии на уре-
дот се 120 x 75 x 20 mm, а не го ва та те жи на 
из не су ва 100 гра ма (не сме тај ќи ја те жи на-
та на до да де ни от хард диск).

Уре дот ра бо ти под си те Windows опе-
ра тив ни сис те ми (по но ви од 98SE), што го 
пра ви иде а лен за ар хи ви ра ње на по го ле ми 
ко ли чи ни на по да то ци од раз лич ни ло ка-
ции, за пре нос на по да то ци за вре ме на па-
ту ва ња, и сл.

Ар хи ви ра ње на по да то ци 
со уре ди те на Synology

Дам на ми на вре ме то ко га до ма ќин ски се од не су вав ме кон сло бод ни от прос тор на уре ди те 
за сни ма ње на по да то ци. 

Про ме на та нас та на пред се по ра ди драс тич но на ма ле ни те це ни на уре ди те и ме ди-
у ми те, но и по ра ди се по го ле ма та „те жи на“ на прог ра ми те (кои по ра но ги со би-
ра ше на дис ке ти), раз ни те со др жи ни кои се бит ни за на ше то ра бо те ње (за бав ни 
клип чи ња, фо то га ле рии и сл.), го ле ми от про бој на ком пју те ри те во се кој днев но-

то жи ве е ње што под раз би ра го лем број на ге не ри ра ни до ку мен ти и сл. Ова из ве сен пер-
и од бе ше го лем проб лем за ад ми нис тра то ри те и со вес ни те ко рис ни ци (оние кои зна ат 
што зна чи за гу ба на по да то ци), но во пос лед но вре ме се со о чу ва ме со уш те ед на го ле ма 
про ме на. Уре ди те за ар хи ви ра ње на по да то ци кои до не о дам на мо жеa да си ги доз во лат 
са мо при ви ле ги ра ни те, се га се на вис ти на дос тап ни за си те. Ка ко со мож нос ти те кои ги 
ну дат, та ка и со ка па ци те ти те и це на та за ко ја мо же да се ку пат.

Ос но вен пре дус лов кој мо раа да го ис пол нат уре ди те за ар хи ви ра ње на по да то ци за 
да мо жат да се про би јат на па за рот бе ше мак си мал но да го по ед нос та ват про це сот на 
ар хи ви ра ње. Ед нос тав на ин ста ла ци ја и ед нос тав но ко рис те ње, без при тоа да се на ма ли 
нив ни от ква ли тет и нив ни те мож нос ти.

Во про дол же ние на тек стот ќе нап ра ви ме прег лед на уре ди за ар хи ви ра ње кои ги 
ну ди фир ма та Synology. Од па ле та та на про из во ди на Synology од брав ме не кол ку кои 
спо ред мож нос ти те мо жат да нај дат при ме на во раз ни ра бот ни око ли ни.

Synology iUSB250      

Synology 3-in-1 USB Station e ефек-
ти вен мре жен сер вер со прис тап на 

це на. Овој уред ќе го прет во ри ва ши от 
USB диск во мре жен диск за скла ди ра ње 
на по да то ци. Ко рис ни ци те мо жат да го 
ко рис тат уре дот за скла ди ра ње, спо де-
лу ва ње и раз ме на на по да то ци, му зи ка, 
сли ки и др. Пок рај тоа, овој уред е во 
мож ност пре ку мре жа та да овоз мо жи 
прис тап и до USB прин тер, од нос но да 
ја пре зе ме уло га та на прин тер се вер. 

Synology USB Station на до маш ни те 
ко рис ни ци и на ма ли те фир ми им овоз мо-
жу ва го ле ма сло бо да во спо де лу ва ње то на 

Synology USB Station
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Пос лед ни от уред е во ед но и нај мо-
ќен од се ри ја та на Synology уре ди 

кои ги ис про бав ме. Мал, ти вок, со убав 
ди зајн, а кој во ед но прет ста ву ва и од-
ли чен ал тер на ти вен сер вер - Synology 
DS-106e.

Synology DS-106e мо же да се ко рис ти 
и во по со фис ти ци ра ни ком пју тер ски оп-
кру жу ва ња. Вклу чу ва Active Directory под-
дрш ка, што е од ли чен по ка за тел за ни во то 
на си гур нос та ко ја ја ну ди овој уред, ко га е 
ин тег ри ран во Windows мреж на око ли на 
ко ја има до мен кон тро лер. Овоз мо жу ва 
кре и ра ње на по ве ќе мреж ни ло ка ции, ко-
рис ни ци и гру пи на ко рис ни ци и де фи ни-
ра ње на нив ни те пра ва на прис тап.

Уре дот ну ди мож ност за прик лу чу-
ва ње на еден внат ре шен 3,5’’ SATA хард 
диск, USB и eSATA над во реш ни хард дис-
ко ви, има три USB пор ти и ги га би тен мре-
жен прик лу чок. Го ле ми на та на овој уред 
во ми ли мет ри из не су ва 181 X 212 X 60 
до де ка не го ва та те жи на из не су ва 0,5 ки-

ре сур си те, а при тоа ну ди мож ност за заш-
ти та на при ват нос та со кон тро ла та за прис-
та пот. Кон тро ла та за прис тап го пра ви спо-
де лу ва ње то мно гу флек си бил но.

Овој уред пре ку вгра де ни от FTP сер-
вер им овоз мо жу ва на ко рис ни ци те да 
прис та пу ва ат до по да то ци те и пре ку ин-
тер нет ко нек ци ја. Са мо то уп ра ву ва ње со 
уре дот се вр ши пре ку веб ин тер фејс, со кој 
бла го да ре ние на сво ја та прег лед ност и ед-
нос тав ност и ко рис ни ци те со по ма ли поз-
на ва ња ќе ус пе ат да го се ти ра ат уре дот.

Synology USB Station Setup Utility со 
са мо не кол ку клик ну ва ња им по ма га на 
ко рис ни ци те при се ти ра ње то на ин фор-
ма ци и те кои се од не су ва ат на мре жа та. 
Вол шеб ни кот за ин ста ли ра ње, пре ку оп-
ци ја та Add Printer Wizard го по ед нос та ву-
ва ин ста ли ра ње то на прин те рот, за што 
во о би ча е но е пот реб на по ком пли ци ра-
на про це ду ра.

USB Station рас по ла га со 16 MB 
SDRAM и 4 MB Flash ме мо ри ја. За прик-
лу чу ва ње на рас по ла га ње се мреж ни от 
RJ-45 10/100Mbps Ethernet ин тер фејс 
и две те USB 2.0 пор ти. Ди мен зи и те на 
уре дот се 12.2 x 11.1 x 4.6см, а не го ва та 
те жи на е 147 гра ма. За над гле ду ва ње на 
ста ту сот на уде род, на пред ни от дел од 
ку ќиш те то се пос та ве ни три LED ин ди ка-
то ри (за на по ју ва ње, LAN и USB), а на са-
мо то ку ќиш те се на о ѓа ат и коп чи ња та за 
ре се ти ра ње и за дис ко нек ти ра ње на USB 
уре ди те.

Во Synology USB Station мо же те да по-
вр зе те (ис тов ре ме но) са мо по еден USB 
диск, чи тач на кар тич ки и fl ash драјв, ка ко 
и два USB пе ча та чи. 

Уре дот ги под др жу ва Windows 98 и 
по но ви те Windows опе ра тив ни сис те ми, 
Mac OS 9.x е под др жан са мо пе ча те ње, а 
под дрш ка та за Mac OS 10.x овоз мо жу ва 
пе ча те ње и спо де лу ва ње на дис кот. Под др-
жа ни се EXT3 и FAT се да то теч ни фор ма-
ти на дис кот кој се прик лу чу ва, за пе ча те-
ње се ко рис тат LPR, CIFS, IPP про то ко ли, 
а пре ку пре ку TCP/IP е овоз мо же но CIFS/
SMB и NetBEUI спо де лу ва ње на уре дот. 
Мо ра да ги спом не ме и до пол ни тел ни те 
мож нос ти ме ѓу кои: NTP Client, Firmware 
Upgrade, Reset to Default, Disk Format Tool, 
ка ко и алат ка та PC Backup Tool - Synology 
Data Replicator II.

СЛЕД НИ ОТ уред е мал ку „по оз би-
лен“ во спо ред ба со прет ход ни те. 

DS-101ј е уред смес тен во ку ќиш те во 
кое има прос тор за хард диск (внат ре-
шен 3,5’’ диск), а на кое се смес те ни три-
те USB 2.0 пор ти (две на зад на и ед на 
на пред на стра на), ед на 10/100 Ethernet 
пор та, прик лу чо кот за на по ју ва ње, коп-
че то USB Copy и LED ин ди ка то ри те. 
USB пор ти те се ди зај ни ра ни за по вр зу-
ва ње на до пол ни тел ни USB уре ди, ка ко 
USB ме мо ри ја, USB хард диск, USB ка-

ме ра или USB прин тер, со што уре дот 
мо же да из вр шу ва по ве ќе фун кции.Са-
мо то ин ста ли ра ње е мош не ед нос тав но и 
об раз ло же но во упатс тва та за ин ста ли ра-
ње. Про це ду ра та е крат ка и за бр зо вре ме 
уре дот мо же да се прик лу чи во мре жа та и 
да би де ак ти вен. 

По ин ста ли ра ње то на соф тве рот кој 
се на о ѓа на Synology CD-то, на ко рис ни-
кот на рас по ла га ње му се мно гу оп ции за 
при ла го ду ва ње: по де су ва ње на ад ми нис-
тра тор ска ло зин ка, кре и ра ње на ко рис ни-
ци и гру пи на ко рис ни ци и нив ни ло зин-
ки, де фи ни ра ње мреж ни фол де ри, из бор 
за ав то мат ско или ма ну ел но се лек ти ра ње 

на IP ад ре си, из бор на DNS сер вер и 
слич но. 

Си те оп ции се јас ни, а по мош-
та е дос тап на без мал ку за се кој 
че кор што го нап ра вив ме. 

На кра јот од кон фи гу ри ра ње-
то, бе ше кре и ран мре жен драјв 
„z“, кој се по ја ву ва ка ко уш те еден 
до пол ни те лен драјв во ва ши от 
сис тем од ка де што мо же те да чи-

та те или за пи шу ва те по да то ци.

Synology DS-101ј 
Disk Station

Synology DS-106e 
Disk Station 

Цени на производите
Synology iUSB250 
4.056,97 ден. со прес ме тан ДДВ

Synology USB Station 
5.097,21 ден. со прес ме тан ДДВ

Synology DS-101ј Disk Station 
13.003,10 ден. со прес ме тан ДДВ

Synology DS-106e Disk Station 
16.643,96 ден. со прес ме тан ДДВ

При мар на та на ме на на уре дот – ар хи-
ви ра ње то, бла го да ре ние на прид руж на та 
прог ра ма, е про цес на кој не мо же да му 
нај де ме за мер ка - ста бил но со мно гу прак-
тич ни оп ции. 

Веб ба зи ра на та ап ли ка ци ја за кон фи-
гу ри ра ње ја обез бе ду ва ре чи си це ла та 
пот реб на па ле та со оп ции. Ин те рес ни 
оп ции кои мо ра да се спо ме нат е оп ци-
ја та за из вес ту ва ње со e-mail по ра ки (во 
слу чај на проб ле ми при ар хи ви ра ње), 
вгра де ни от FTP сер вер (прак тич но до-
пол ну ва ње на стан дар дно то спо де лу ва-
ње на дис кот), оп ци ја та „USB Copy“ ко ја 
ја ко пи ра со др жи на та од ва ши те USB ме-
мо рии (без пот ре ба од вклу чен ком пју-
тер), де фи ни ра ње на вре ме на не ак тив-
ност и гас не ње на уре дот, мож нос ти те за 
по вр зу ва ње на прин тер и фун кци о ни ра-
ње ка ко прин тер сер вер, еви ден ти ра ње 
на ак тив нос ти те и др. 
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лог ра ми. DS-106e ги вклу чу ва си те оп ции 
на прет ход ни от мо дел, но за ма ла це нов на 
раз ли ка но си и го лем број до пол ни тел ни 
мож нос ти. Нак рат ко ќе ги наб ро и ме мож-
нос ти те од кои вед наш е јас но де ка не го-
ви те мож нос ти се без мал ку не ог ра ни че-

Позајми: JVSNet 

– Cyberiª (Скопје)

– SetNet (Скопје)

– Интегра инженеринг 
(Битола)

На следните 
локации може 
да ги најдете 

старите изданија 
на PLUGIN

ни: Multimedia Server, Download Station, 
Photo Station, File Server, Printer Server, 
Total Backup Solutions, FTP Server и она 
што го пра ви мак си мал но при ла год лив 
PHP+MySQL под дрш ка та.

Наб ро е ни те сер ви си овоз мо жу ва ат 
прис тап до раз ни со др жи ни (да то те ки, 
мул ти ме ди ја, фо тог ра фии,...) од раз-
лич ни ло ка ции (ло кал на мре жа, ин-
тер нет), а кре и ра ње то и пос та ву ва ње-
то на веб стра ни ци (до ка жа на моќ на 
плат фор ма PHP +MySQL) пок рај за ба-
ва ну ди и мож ност за про ши ру ва ње 
на сер ви си те за ор га ни за ци ја и прис-
тап до по да то ци те. 

За си гур нос та на по да то ци те, по-
себ но во слу чаи ко га до уре дот мо же 
да се прис та пу ва пре ку ин тер нет, на 
рас по ла га ње се си гур нос ни про то ко-
ли: Secure FTP (ко рис ти SSL/TLS тех-
но ло ги ја) и Secure Network Backup 
(ко рис ти SSH тех но ло ги ја за пре нос 
на по да то ци).

На ко рис ни ци те на рас по ла га ње 
им сто јат по ве ќе алат ки за ар хи ви-
ра ње и уп ра ву ва ње со по да то ци те, 
но јас ка ко оми ле на ќе ја из дво јам 
Download Station, ко ја овоз мо жу ва 
ди рек тно сим ну ва ње на по да то ци те 
на DS-106e. Се што тре ба да нап ра ви-
те е, со по мош на Synology Download 

Redirector да ак ти ви ра те за да ча за сим ну-
ва ње, по што да то те ки те ќе би дат пре фр-
ле ни во Disk Station.

Љупчо Прчковски
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